

Số: 11/BC-UBND

Kỳ Văn, ngày 31 tháng 3 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh Quý I; nhiệm vụ trọng tâm tháng 4/2022**

Thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội Quý I/2022 trong điều kiện có thuận lợi nhưng còn nhiều khó khăn, thách thức, dịch bệnh Covid 19 diễn biến phức tạp. Tuy vậy, được sự chỉ đạo của các Huyện ủy – HĐND – UBND huyện, BTV Đảng ủy xã, sự đồng thuận của cán bộ, nhân dân xã. Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh đã đạt được một số kết quả nhất định như sau:

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế**

##### ***1.1. Về sản xuất Nông, Lâm, Ngư nghiệp***

*Trồng trọt:* Tập trung chỉ đạo triển khai sản xuất vụ Xuân 2022 đảm bảo lịch thời vụ; Lúa vụ Xuân gieo cấy được 403,7/403,7 ha, đạt 100% KH. Chỉ đạo dồn điền, đổi thửa xây dựng vùng sản xuất lúa tập trung quy mô 51,8 ha<sup>1</sup>; Đến nay cây đang ở giai đoạn đứng cái, làm đòng, sinh trưởng tốt. Các cây trồng cạn: Diện tích Lạc gieo tría được 19/35ha kế hoạch cả năm đạt 54,2%; rau các loại trồng được 35ha đạt 100% KH; Sản trồng đạt 31ha đạt 88,5 % kế hoạch, khoai lang 2ha, đậu 0,5ha...

Hướng dẫn bà con nông dân phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng, vật nuôi đạt kết quả tốt. Trên cây lúa đã xuất hiện bệnh đạo ôn lá lúa phát sinh từ đầu tháng 3 tại thôn; gây hại 1,5 ha; Đã hướng dẫn, chỉ đạo cho bà con nông dân phun phòng kịp thời không để lây lan ra diện rộng.

*Chăn nuôi:* Tổng đàn vật nuôi hiện nay trên địa bàn: Đàn trâu, bò có 1070 con; đàn gà 17.375 con, đàn vịt 1.310 con. Chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh, phòng chống đói rét cho gia súc, gia cầm, trước, trong và sau tết. Thực hiện tiêm phòng các loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm: Vắc xin trâu bò 510/871 con chỉ tiêu giao đạt 58,6%; vắc xin Đại chó 1.110/1.115 con, đạt 99,55%.

*Lâm nghiệp:* Trồng được 45 ha rừng tập trung; khai thác được 36ha rừng trồng, tổ chức tết trồng cây đầu xuân năm 2022 trên địa bàn các thôn. Kiểm tra phối hợp sà soát các hộ có diện tích đất lâm nghiệp ảnh hưởng đến dự án cao tốc Bắc Nam trên địa bàn. Tổ chức tổng kết công tác BVR-PCCCR năm 2021 triển khai nhiệm vụ năm 2022.

##### ***1.2. Công tác xây dựng Nông thôn mới***

---

<sup>1</sup>. Thôn Hòa Hợp

Chỉnh trang 270 nhà ở; Vận động xây mới 27 nhà vệ sinh tự hoại; Xóa bỏ 5 nhà vệ sinh bất hợp lý; Trồng 2900m hàng rào xanh; xây dựng 23 vườn mẫu; Chỉnh trang 197 vườn hộ; Di dời 5 chuồng trại chăn nuôi bất hợp lý; Xây dựng 150m đường GT ngõ xóm; 100m rãnh thoát nước BTXM; Lắp đặt 13 biển trọng tải; Lắp đặt 450m đường điện chiếu sáng; Vận động 7 hộ xây dựng hố lắng xử lý nước thải, 2 hộ xây hố ủ rác hữu cơ và 415 hộ mua thùng đựng rác thải hộ gia đình. Xây dựng 11 mô hình phát triển sản xuất. Xây dựng, hoàn thiện phương án và dự toán 4 thôn KDC kiểu mẫu

### **1.6. Lĩnh vực tài nguyên môi trường**

- Hoàn thiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022, thống kê đất đai năm 2021. Phối hợp đo vẽ xây dựng hồ sơ cấp đổi giấy CNQSD đất nông nghiệp cho 262 hộ gia đình trong công tác dồn điền đổi thửa tại Hòa Hợp. Xử lý 60 bộ hồ sơ cấp đổi đất ở; 16 bộ hồ sơ cấp lần đầu. Bổ sung 70 hồ sơ đất 1980.

- Phối hợp xây dựng Hồ sơ đề nghị UBND huyện chấp thuận chủ trương đầu tư xây dựng QHDC vùng cửa trường thôn Mỹ Liên với Diện tích 1,4ha và vùng Đồng Lạc thôn Văn Lạc với diện tích 3,5 ha.

- Xây dựng phương án lập quy hoạch 02 khu tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng đường cao tốc Bắc – Nam: Tái định cư cho các hộ bị ảnh hưởng bởi nhà ở với diện tích 2 ha tại thôn Hòa Hợp. Tái định cư Nghĩa địa tại vùng Bờ Hồ thôn Nam Mỹ Lợi diện tích: 5ha.

- Xây dựng hồ sơ trình UBND huyện bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2022 với 2 nội dung: Điều chỉnh bổ sung quy hoạch 02 khu tái định cư.

- Xây dựng hồ sơ trình UBND huyện bổ sung điều chỉnh quy hoạch xây dựng chung của xã với 2 nội dung: Điều chỉnh bổ sung quy hoạch 02 khu tái định cư.

- Dựa trên định hướng sơ bộ hướng tuyến cao tốc Bắc – Nam đi qua địa bàn xã Kỳ Văn, UBND xã đã tiến hành tổng hợp và kiểm đếm sơ bộ như sau: tổng chiều dài: 4,2km, ảnh hưởng đến 43ha đất các loại; đi qua địa bàn 4 thôn gồm thôn Liên Sơn, Mỹ Liên, Nam Mỹ Lợi, Hòa Hợp; ảnh hưởng đến 28 nhà ở của các hộ dân tại thôn Hòa Hợp; ảnh hưởng hơn 676 ngôi mô của 47 dòng họ trên địa bàn xã.

### **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

- **Văn hóa - Thông tin:** Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động trên các lĩnh vực<sup>2</sup>; Làm tốt công tác thông tin tuyên truyền<sup>3</sup>. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức các cuộc tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, Trạm truyền thanh cơ sở; treo các khẩu hiệu, panô, áp phích. Cụ thể đã lên được 60 m<sup>2</sup> tranh cổ động tại các cụm cổ động ngã ba đường Văn

<sup>2</sup>. Kế hoạch Mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022; Kế hoạch tuyên truyền Cải cách hành chính; tuyên truyền về dịch Covid-19, Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã, Đại hội Cựu Chiến binh xã, tuyên truyền về xây dựng Nông thôn mới....

<sup>3</sup>. Tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân; Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Tuyên truyền về công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp tết; không sử dụng hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, tuyên truyền ngày quốc tế Hạnh phúc, tuyên truyền bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022

Tây, công chào thôn Nam Mỹ Lợi và Trường Mầm non, thay mới 30 biển pa nô tại trung tâm hành chính xã, 20 câu khẩu hiệu qua đường, phát 78 lượt phát thanh trên hệ thống truyền cơ sở. phát động 90% hộ gia đình treo cờ Đảng, Tổ quốc nhân dịp tết nguyên đán và các ngày lễ lớn của dân tộc.

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tiếp tục được đẩy mạnh, đầu năm Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” xã đã chỉ đạo cho các thôn tổ chức đăng ký thôn văn hóa, gia đình văn hoá, gia đình thể thao<sup>4</sup>. Hoạt động Văn hóa, văn nghệ, TDTT ngày càng được quan tâm.

Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao – các trò chơi dân gian như: Tổ chức giải bóng chuyền các tổ liên gia, ra mắt câu lạc bộ sắc bùa tại thôn Liên Sơn... vào dịp tết Nguyên Đán. Tham gia giải viết giã tại huyện, tổ chức Đại hội TDTT lần thứ IX, năm 2022, tổ chức giải bóng chuyền Nam thanh niên trong khuôn khổ đại hội TDTT xã.

- **Giáo dục đào tạo:** Chỉ đạo tổ chức các hoạt động dạy học trong điều kiện dịch bệnh Covid 19 diễn biến phức tạp. Các trường học tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch, chuyển trạng thái từ dạy học trực tiếp sang dạy học trực tiếp và trực tuyến. Kỳ thi học sinh giỏi văn hóa lớp 9 cấp tỉnh, có 02 em đạt giải, trong đó có 1 nhì, 1 ba, kỳ thi học sinh giỏi cấp huyện lớp 8 các môn Toán, Ngữ văn gồm 07 em tham gia thi, kết quả: 6 em đạt giải<sup>5</sup>. Tiếp tục chỉ đạo trường TH&THCS ôn tập, hướng nghiệp cho học sinh khối 9 chuẩn bị tốt cho tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022-2023.

- **Y tế:** Chỉ đạo triển khai, kiểm soát công tác phòng chống dịch Covid -19 trên địa bàn xã<sup>6</sup>. Chỉ đạo Trạm Y tế xã triển khai công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng, đến nay đã tiêm được 04 đợt<sup>7</sup>. Tổ chức giám sát, phát hiện, hướng dẫn điều trị bệnh nhân Covid -19 tại nhà; lũy kế ca mắc Covid -19 năm 2022: 1.120 ca, điều trị khỏi bệnh 650; đang điều trị tại nhà: 470 người.

#### - **Văn hóa chính sách:**

Cùng mặt trận và các ban ngành đoàn thể trao quà cho các đối tượng người có công, thương binh, bệnh binh, gia đình thân nhân liệt sỹ, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng khác 811 suất, với tổng số tiền 462.8 triệu đồng trong dịp tết Nguyên đán.

Tiếp nhận hồ sơ làm chế độ bảo trợ xã hộ cho 20 đối tượng, đã giải quyết cho 2 đối tượng được hưởng chế độ.

Hoàn thành công tác cấp thẻ BHYT cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, người cao tuổi từ 70 – giới 80 tuổi. Bổ sung cho 220 hộ gia đình nông lâm có mức sống trung bình để hưởng chế độ BHYT.

<sup>4</sup> Có 1.951 gia đình đăng ký gia đình văn hoá bằng 98,5%, 8/8 thôn đăng ký xây dựng thôn văn hóa đạt 100%;

<sup>5</sup> 01 giải nhất, 02 giải ba, 3 giải khuyến khích

<sup>6</sup> . Theo tinh thần Nghị Quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 về việc Quy định tạm thời” Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid -19; Văn bản 1226/UBND - VX1 ngày 18/03/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Thông báo số 73/TB-VPCP về kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại phiên họp thứ 13 của BCĐ QG phòng, chống dịch COVID-19 và các văn bản chỉ đạo khác của tỉnh.

<sup>7</sup> . Kết quả: triển khai tiêm..... đợt và chiến dịch mùa xuân trong đó: Người trên 18 tuổi 3.700 mũi : mũi 1 đạt 99%; mũi 2: đạt 99%; mũi bổ sung: đạt 95%. Từ 12-18 tuổi: mũi 1: 223/223 tỷ lệ 100%; mũi 2: 223/223 tỷ lệ 100%;

Phối hợp ban Mặt trận tổ quốc rà soát 56 các hộ gia đình có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn trình ban chỉ đạo huyện. Sau khi ban chỉ đạo huyện kiểm tra đồng ý cho đề xuất xây dựng nhà ở năm 2022 có 42 hộ gia đình, đợt 1 đã có quyết định cho xây dựng 11 nhà: trong đó có 5 nhà BIDV mức hỗ trợ 80 triệu/1 nhà và 6 VIETTINBANK mức hỗ trợ 70 triệu /1 nhà. Đến 31/3/2022 đã có 7 nhà khởi công xây dựng. Theo dự kiến ngày 4 và 6 tháng 4 sẽ tiên hành khởi công 4 nhà còn lại.

### **3. Công tác nội chính**

#### ***3.1. Lĩnh vực nội vụ, cải cách hành chính***

- Tiếp nhận 4 công chức được UBND huyện tuyển dụng<sup>8</sup>, tiếp nhận 01 công chức Tài chính – Kế toán chuyển theo Nghị định 159, miễn nhiệm Phó chỉ huy BCH quân sự xã để làm quy trình bổ nhiệm. Ban hành các kế hoạch về công tác cải cách hành chính năm 2022.

#### ***3.2. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn th:***

##### **- Tư pháp:**

Quý I năm 2022 làm thủ tục đăng ký kết hôn đôi, đăng ký khai sinh 62 người (trong đó khai sinh mới 45 người, đăng ký lại 17 người), đăng ký khai tử 09 người, chứng thực 756 bản sao từ bản gốc các loại, chứng thực 196 bộ hồ sơ, chứng thực hồ sơ hợp đồng và biên bản họp gia đình: 62 bộ hồ sơ và xác nhận tình trạng hôn nhân 17 trường hợp. Liên thông thủ tục hành chính cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi 45 thẻ, Cấp bản sao trích lục các loại 135 bản sao

Dịch vụ công trực tuyến: 268 lượt người đến giao dịch, Tổ chức trợ giúp pháp lý năm 2022 phát 80 bộ tài liệu trợ giúp pháp lý đến với người dân,

##### **- Giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

Đề thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về các hoạt động tư pháp ở trên địa bàn, chủ động phối hợp với các ban ngành thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đến cán bộ và nhân dân. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, kịp thời giải quyết các đơn thư khiếu nại tố cáo của nhân dân, theo đúng trình tự, đảm bảo đúng Luật, đúng thẩm quyền không để đơn thư khiếu nại tố cáo kéo dài, vượt cấp. Trong 3 tháng đầu năm đã nhận đơn thư khiếu nại 05 đơn<sup>9</sup>.

Lĩnh vực đất đai: Đã giải quyết 1/3 đơn đạt 33%, lĩnh vực lâm nghiệp đã giải quyết 1/1 đơn đạt 100%, lĩnh vực hình sự giải quyết 01/01 đơn đạt 100%

### **4. Quốc phòng - An ninh**

- Lực lượng vũ trang tổ chức duy trì nghiêm các chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu theo đúng quy định. Tổ chức tốt các cuộc Hội nghị tổng kết công tác QP - AN năm 2021. Thường xuyên theo dõi nắm tình hình an ninh trên địa bàn. Tổ chức gặp mặt tặng quà và giao quân cho 7 công dân nhập ngũ năm 2022 và 05 thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương; Xây dựng kế hoạch huấn luyện, diễn tập năm 2022; tham gia tập huấn đầu năm cho cán

<sup>8</sup> Văn phòng- Thống kê, Văn hóa – xã hội, Địa chính – Nông nghiệp, Tư pháp – Hộ tịch

<sup>9</sup> Lĩnh vực đất đai 03, lĩnh vực hình sự 01, lĩnh vực lâm nghiệp: 01 đơn

bộ Ban CHQS xã và các thôn đội cho lễ ra quân huấn luyện ngày 1/3/2022 tại Ban CHQS huyện; Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện điều tra dự bị động viên chuẩn bị đi huấn luyện tại Bộ CHQS tỉnh. Thực hiện chế độ chính sách hậu phương quân đội, kiểm tra hoàn thành hồ sơ Quyết định 49, 62.

Tình hình an ninh xã hội cơ bản được đảm bảo, không xảy ra các hoạt động tụ tập đông người, gây rối ANTT. Xử lý 01 trường hợp đánh nhau, xử phạt 2.500.000 đồng, bắt 02 đối tượng trộm gà đang làm hồ sơ xử lý, tiếp nhận 02 đơn trình báo của công dân. Lực lượng công an xã thường xuyên tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT trên địa bàn.

## **II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

1. Sau tết Nguyên đán số ca mắc COVID-19 trên địa bàn xã tăng nhanh, nguyên nhân chủ yếu do sự chủ quan, lơ là, tụ tập đông người của người dân tại các đám cưới, đám hỏi, liên hoan..., một số ổ dịch chưa được phát hiện kịp thời để khoanh vùng dập dịch.

2. Giá cả vật tư phân bón, thức ăn gia súc tăng cao gây khó khăn cho người dân trong sản xuất vụ xuân năm 2022. Cuối tháng 02, thời tiết có các đợt rét đậm, rét hại mạnh nhất trong vụ Đông Xuân 2021-2022, gây bất lợi cho đời sống nhân dân cũng sinh trưởng và phát triển của cây trồng, đàn vật nuôi.

3. Công tác chỉ đạo xây dựng nông thôn mới ở một số thôn những tháng đầu năm thiếu quyết liệt;

4. Việc công nhận lại diện tích đất ở trước ngày 18/12/1980, cấp đổi, cấp lần đầu GCNQSD đất kết quả đạt thấp.

5. Cải cách hành chính những tháng đầu năm đạt kết quả chưa cao; Tình trạng hồ sơ quá hạn vẫn còn diễn ra; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo điều hành còn hạn chế; công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân áp dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong giải quyết thủ tục hành chính chưa được thường xuyên, hiệu quả thấp.

6. Công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết đơn thư, tháo gỡ tồn đọng, vướng mắc, giải quyết những kiến nghị chính đáng của nhân dân mặc dù đã được tập trung quyết liệt, nhưng tiến độ vẫn còn chậm.

7. Hoạt động dạy học gặp nhiều khó khăn do tình hình diễn biến dịch bệnh; nhiều giáo viên, học sinh bị nhiễm Covid 19 ảnh hưởng không nhỏ đến công tác dạy học trong nhà trường. Công tác xã hội hóa giáo dục kết quả chưa cao.

## **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4/2022.**

1. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân, nhất là phòng trừ sâu bệnh; gieo trồng diện tích cây trồng cạn như lạc, ngô, rau, khoai lang, sản phẩm đảm bảo đạt kế hoạch đề ra. Kiểm tra tình hình sâu bệnh hại cây trồng vụ Xuân 2022. Tập trung chỉ đạo tiêm các loại vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đạt chỉ tiêu, kế hoạch; Rà soát, tổng hợp đăng ký từ nguồn chính sách phát triển nông nghiệp, xây dựng Nông thôn mới theo Nghị quyết 51 và Nghị quyết 44 của HĐND tỉnh, Nghị quyết 105 của HĐND huyện.

2. Tập trung chỉ đạo xây dựng các khu dân cư Nppng yhoon mới kiểu mẫu trong năm 2022;

3. Tập trung xử lý các tồn đọng, vướng mắc, đơn thư. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ công nhận lại diện tích đất ở trước năm 1980.

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt các nội dung liên quan về công tác GPMB Dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam.

4. Hoàn thành chương trình năm học 2021-2022; bàn giao chất lượng giáo dục giữa các khối lớp, các cấp;

5. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước. Đẩy mạnh việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng NTM trên địa bàn.

6. Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng chống dịch Covid -19; đẩy nhanh tiến độ công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid -19 cho các đối tượng. Chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh tại Trạm Y tế.

**Nơi nhận:**

- TTr Đảng uỷ, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Kính**